ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2020 года г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Криволаповой И.В.,

при секретаре Волынкиной А.И..,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района Николаевой Л.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Пучкова А.А., представившего ордер № 004991 от 06 июля 2020 года, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

20.10.2015 Пролетарским районным судом г. Тулы по ч.2 ст. 159 УК РФ ( по 6 преступлениям) к наказанию в виде штрафа в размере 80 000 рублей,

26.12.2016 Ясногорским районным судом Тульской области по п. «а,в,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, постановлением Новомосковского городского суда Тульской области от 13.06.2018 не отбытое наказание заменено на исправительные работы на срок 11 месяцев 13 дней,

21 августа 2020 года Зареченским районным судом г. Тулы по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.1 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

21 апреля 2020 года в период времени с 20 час. 00 мин. по 20 час. 20 мин, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел направленный на хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих АО «Тандер» из магазина «Магнит Бисхорн» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

С целью реализации своего преступного корыстного умысла 21 апреля 2020 года в период времени с 20 час. 00 мин. по 20 час. 20 мин, ФИО1, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, находясь в торговом зале магазина "Магнит Бисхорн" АО «Тандер» расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая его наступления, похитил с витрины с открытой выкладкой товара товарно- материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер»: томаты тепличные общим весом 1 кг. 114 гр. стоимостью 90 руб. 91 коп. за 1 кг., на общую сумму 101 руб. 27 коп., 1 набор рисовых чипсов «PRINGLES» «Рис соус барбекю терияки по-японски 160 гр. /Рис курица с индийскими специями стоимостью 64 руб. 85 коп., 1 упаковку «Яйцо куриное пищевое столовое Отборное» стоимостью 71 руб. 36 коп., конфеты «Вай-Фай кокосовые с шоколадной начинкой» весом 190 гр. стоимостью 158 руб. 58 коп. за 1 кг., общей стоимостью 30 руб. 13 коп., носки «Мужские спорт укороченные Омса-Актив 42-44» стоимостью 50 руб.43 коп., 1 упаковку «Нарезка Княжеская трапеза» с/к 0,1 кг. мяс/пр. (Ремит) стоимостью 89 руб. 96 коп., 1 упаковку конфет «Ассорти» весом 235 гр. стоимостью 103 руб. 27 коп., 1 банку «Печень трески натур. Рыбоведовъ 230 г. ж/б банка» стоимостью 140 руб. 47 коп., конфеты «Десерт Рулада мини сливки зав.» стоимостью 188 руб. 86 коп. за 1 кг. весом 146 гр. общей стоимостью 27 руб. 57 коп., 1 банку кофе «Nescafe gold origins суматра» стоимостью 151 руб. 04 коп., 1 упаковку «Лепешки Тортильи гриль пшен. 250гр. Mission» стоимостью 45 руб. 47 коп., 1 бутылку «Армянский коньяк НОЙ подарочный пятилетний 40 % 0,5 л.» стоимостью 369 руб. 17 коп., 1 бутылку «Российский коньяк выдержанный КВ «Velour» ХО объемом 0,5 л. стоимостью 586 руб. 69 коп., 1 бутылку «Вино столовое Лыхны красное п/сл. 0,75 » стоимостью 304 руб. 24 коп., 1 батон «Нарезной» стоимостью 18 руб.92 коп., кексы «М-ны шоколадные» массой 0,19 кг. стоимостью 33 руб. 33 коп., а всего товарно-материальных ценностей на сумму 2188 рублей 17 копеек, без учета НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые сложил в покупательскую корзину принадлежащую АО «Тандер» не представляющую материальной ценности и, удерживая похищенное при себе, продолжая свои преступные намерения направленные на открытое хищение вышеуказанного имущества принадлежащего АО "Тандер " ФИО1 не имея намерения оплачивать вышеуказанный товар минуя кассовый терминал, быстрым шагом направился с похищенным имуществом АО «Тандер» к выходу из магазина "Магнит Бисхорн" и в этот момент его действия стали очевидными для товароведа магазина ФИО9, которая крикнула в адрес ФИО1: «Остановитесь, верните товар!». 

Продолжая реализовывать свои преступные действия и не желая отказываться от них, ФИО1 осознавая, что его преступные действия носят открытый характер для сотрудника магазина ФИО9, игнорируя законные требования последней, открыто похитил товарно-материальные ценности принадлежащие АО «Тандер» общей стоимостью 2188 рублей 17 копеек без учета НДС, однако не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в непосредственной близости от места совершения преступления его преступные действия были пресечены ФИО9 

Своими преступными действиями ФИО1 намеревался причинить АО "Тандер" имущественный вред в размере 2188 рублей 17 копеек без учета НДС. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО1 вину свою признавал полностью и показывал, что 21 апреля 2020 года он находился в 

<

адрес> со своим знакомым. Решил зайти в магазин « Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В торговом зале магазина он прошел по всем отделам и собрал товары в корзину. Так в корзину он положил: помидоры, чипсы, рис курица, яйца, конфеты, носки, нарезку, консервы,банку кофе, лепешки, бутылку армянского конъяка, вино, еще одну бутылку конъяка, батон, кексы. Денег у него с собой не было. На кассе, где находились еще другие покупатели, он стал в очередь, и когда подошла его очередь, он поставил покупательскую корзину на кассовую ленту, и удерживал ее рукой за обе ручки и не отпускал, поскольку решил, что нужно отвлечь кассира и в этот момент похитить товар. Он, что бы отвлечь кассира, тут же не отпуская корзину, стоящую на кассовой ленте, стал ее просить, подать ему сигареты, которые находятся за спиной кассира на витрине. Кассир, выполняя его просьбу, отвернулась от него и стоя к нему полу-боком, примерно в 50 см. от кассового аппарата спрашивала его про то какие сигареты ему подать. Он ответил ей и в этот момент он взял данную покупательскую корзину с вышеуказанными товарами и быстрым шагом направился в сторону выхода из магазина. В это же время в след за ним из торгового зала магазина побежала продавец, и кричала ему, что бы он вернул покупательскую корзину и товары принадлежащие магазину. Он выбежал из магазина, удерживая похищенное им имущество, и подбежал к своей автомашине припаркованной у магазина. Когда он подбегал к машине, он видел, что продавец бежит в след за ним, что кричит именно ему, что бы он вернул товар и корзину. Он открыл водительскую дверь сел на водительское сиденье, и стал заводить данный автомобиль, однако двигатель автомашины не завелся, и в этот момент к нему подбежала женщина, продавец из магазина, к его машине не дала ему закрыть дверь, и отобрала у него корзину с товарами принадлежащими магазину. Он с данной женщиной не конфликтовал, не толкал ее, поскольку подумал, что все равно все отберут. Роман сидел и не вмешивался. Роман наверно понял, что он данный товар с корзиной похитил из магазина, однако у него он ничего не спрашивал. С общей суммой ущерба в размере 2188 рублей 17 копеек, который он намеревался причинить АО «Тандер» согласен.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания и подтверждается доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании.

Так, в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания

-потерпевшей Потерпевший о том, что она является директором магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес>. О совершенном 21 апреля 2020 года преступлении в магазине « Магнит» она узнала от ФИО9. Счет-фактуры и товарные накладные предоставленные ею выписаны на Распределительный центр, который расположен в 

<

адрес>, поскольку все товары приходят именно туда, а уже потом распределяются по розничным магазинам Магнит, с документами подтверждающими количество, но без указания цены. В предоставленных ею документах указана стоимость без учета НДС на похищенный товар. Так согласно накладных и счет-фактуру стоимость товаров без учета НДС следующая: «Кексы «М-ны шоколадные» 0,19 упак., цена за единицу 33 руб. 33 коп., «Батон нарезной в/с 0,35» шт., цена за единицу 18 руб. 92 коп., «Томаты тепличные (цена за 1 кг.) », цена за кг. 90 руб. 91 коп, всего 1 кг. 114 гр. стоимостью 101 руб. 27 коп..., «Набор рисовых чипсов № 1 PRINGLES «Рис соус барбекю терияки по японски 160 гр. /Рис курица с индийскими специями 160 гр.» стоимость 64 руб. 85 коп., «Вино столовое Лыхны» красное п/сладкое, креп. 10,0 об. % сах. 18-45 г/дм3, емк. 0,75 л.» стоимостью 304 руб. 24 коп., «Российский коньяк выдержанный КВ «VELOUR» ХО» бут. 0,5 л. (**40% 1/6 Жемчужина Ставрополья) стоимостью 586 руб. 69 коп., «Армянский коньяк «Ной Подарочный» пятилетний емк. 0,5 л. 40 %. в подар. упак» 369 руб. 17 коп., «Neskafe Gold Origins Суматра 6х85 г.» цена за единицу измерения 151,04 руб., «Десерт СЗ Рулада мини сливки зав. (гофра 8), стоимость товара без налога 188 руб. 86 коп., «РЫБОВЕДОВЪ Печень трески натур Extra 230 г., ж/б с кл. 24» цена за единицу измерения 140,47 руб., «Конфеты «Ассорти» 235 г. (6 шт.) (Р)» цена за единицу измерения 103,27 руб., лепешки «Тортильи 8 Mis Гриль 250 6х10х150» цена за единицу измерения 45,47 руб., «Нарезка колбаса Княжеская трапеза с/к в/у (шт. 100 гр.) цена за единицу измерения 89,96 руб., «Носки мужские, спорт укор. Омса, активр. 42-44» цена за единицу измерения 50,43 руб., «Конфеты Вай-Фай кокосовые с шок начинкой (в) (ФинТур)» единица измерения кг., цена за единицу измерения 158,58 руб., всего 190 гр. на сумму 30 руб. 13 коп., «Яйцо куриное пищевое Отборное» цена за единицу измерения 71,36 руб. Всего товаров на общую сумму 2188 рублей 17 копеек, без учета НДС. Покупательская корзина пластиковая красного цвета материальной ценности для АО «Тандер» не представляет. ( л.д.111-113).

-свидетеля ФИО9 о том, что 21.04.2020 г. она в течении дня находилась на работе, занималась непосредственными обязанностями. Примерно в 20 час. 15 мин. она передавала денежные средства инкассаторской службе и примерно в это время вернулась в торговый зал магазина. Она прошла за компьютер, расположенный в кассовой зоне. В это время она услышала, как ранее незнакомый мужчина громко сказал кассиру стоящей в тот момент на кассе, что бы ему подали сигареты. Она услышала это и обратила на него внимание, поскольку он сказал это громко. Она увидела, как кассир отошла к стеллажу, отвернулась от данного мужчины, открыла витрину с сигаретами и стала спрашивать какие ему подать. Она так же увидела, что данный мужчина поставил на кассовую ленту полную покупательскую корзину красного цвета с товарно- материальными ценностями принадлежащими магазину, при этом товар он не выкладывал, а удерживал корзину обеими руками. В это время, пока кассир выполняла его просьбу, данный мужчина, продолжая держать покупательскую корзину с товарами, резко поднял ее с кассовой ленты и быстрым шагом, не оплачивая товар, направился к выходу из магазина. Увидев все это, она побежала за ним. Она стала громко кричать ему, что бы он остановился, вернул товар. Было видно, что мужчина её услышал, так как он ускорил шаг, и вышел через двери на улицу. Она так же побежала на улицу. На улице она так же кричала ему остановиться и вернуть товар, однако он подбежал к автомобилю, припаркованному у входа в магазин, быстро сел на водительское сиденье, и пытался завести автомобиль, однако тот заглох. Она подбежала к водителю -данному мужчине, которого, как ей в последствии стало известно от сотрудников полиции, зовут ФИО1 и отобрала у него покупательскую корзину с товарами. 

В корзине находились следующие товары: «Кексы «М-ны шоколадные» 0,19 упак., «Батон нарезной в/с 0,35», «Томаты тепличные всего 1 кг. 114 гр., «Набор рисовых чипсов № PRINGLES «Рис соус барбекю терияки по японски 160 гр. /Рис курица с индийскими специями 160 гр.», «Вино столовое Лыхны» красное п/сладкое, креп. 10,0 об. % сах. 18-45 г/дм3, емк. 0,75 л, «Российский коньяк выдержанный КВ «VELOUR» ХО» бут. 0,5 л. (**40% 1/6 Жемчужина Ставрополья), «Армянский коньяк «Ной Подарочный» пятилетний емк. 0,5 л. 40 %. в подар. упак», «Neskafe Gold Origins Суматра 6х85 г.», «Десерт СЗ Рулада мини сливки зав. (гофра 8), консервы., «РЫБОВЕДОВЪ Печень трески натур Extra 230 г., ж/б с кл. 24», «Конфеты «Ассорти» 235 г. (6 шт.) (Р)», лепешки «Тортильи 8 Mis Гриль 250 6х10х150», «Нарезка колбаса Княжеская трапеза с/к в/у (шт. 100 гр), «Носки мужские, спорт укор. Омса, активр. 42-44» «Конфеты Вай-Фай кокосовые с шок начинкой (в) (ФинТур)» единица измерения кг., цена за единицу измерения 158,58 руб., всего 190 гр., «Яйцо куриное пищевое Отборное». В последствии она корзину с товарами вернула в магазин, и о случившемся рассказала директору магазина. Так же ею и Потерпевший была просмотрена видеозапись из торгового зала магазина. Позже, будучи в отделе полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, она и Потерпевший увидели ФИО1, сразу же узнали его. Поскольку хорошо запомнили, и сообщили об этом сотрудникам полиции. ( л.д.114-116).

-ФИО10 о том, что она работает в должности продавца-кассира в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. 21.04.2020 г. она в течении дня находилась на работе, занималась непосредственными обязанностями. Примерно в 20 час. 15 мин. к ней на кассу подошел ранее не знакомый молодой человек, который в руке держал покупательскую корзину с товарами, а так же в другой руке у него был торт. Она увидела, что ему тяжело держать все это, взяла у него из руки торт, название которого сейчас не помнит, поставила перед кассовым аппаратом, приготовилась производить оплату. В это время на кассе находилось еще несколько покупателей. Молодой человек обратился к ней, попросил подать ему сигареты. Отмечает, стеллаж с сигаретами находится у неё за спиной, закрытый. Она отошла шаг назад. Отвернулась от молодого человека, повернувшись к стеллажу с сигаретами, открыла его и спросила какие сигареты подать. Она повернулась при этом в его сторону. Молодой человек держал корзину за обе ручки, при этом корзина стояла на кассовой ленте. Неожиданно для нее, мужчина, продолжая держать покупательскую корзину с товарами, резко поднял ее с кассовой ленты, быстрым шагом, не оплачивая товар, направился к выходу из магазина. Уточняет, что касса, где она работала находится рядом с входом/выходом в магазин, буквально на расстоянии 1 метра. Она опешила, сразу не отреагировала, но увидела, как вслед за данным мужчиной побежала товаровед – ФИО2, при этом та громко кричала ему чтобы он остановился, вернул товар. Было видно, что мужчина услышал, что ему кричат, он ускорил шаг, и вышел через двери на улицу. ФИО2 выбежала за ним на улицу. Она так же вышла из-за кассы и побежала за ними на улицу. На улице она увидела, что мужчина уже в машине, на марку и гос. номер которой она внимания не обратила, пытался ее завести, но у него это не получалось. Товаровед ФИО2 забрала у него покупательскую корзину с товарами и вернула ее в магазин. Впоследствии ей стало известно, что мужчину, который похитил корзину с товаром зовут – ФИО1 ФИО3 с товаром была передана директору магазина. Торт, который она взяла из руки ФИО1 и поставила на кассу, который не был им похищен, она вернула на стеллаж, и он в последствии был продан. (л.д.117-120).

Помимо этого вина подсудимого ФИО1 подтверждена письменными материалами по делу:

Так из протокола осмотра места происшествия от 23.04.2020 г. установлено, что было осмотрено помещение магазина АО "ТАНДЕР" (магазин "ММ Бисхорн") расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра был изъят DVD-диск с записью от 21.04.2020 г., товарно-материальные ценности. ( л.д.10-19). 

Согласно постановления о выемки от 12.05.2020 г. и протокола выемки от 12.05.2020 г. у представителя потерпевшего Потерпевший были изъяты товарно-материальные ценности на которые были направлены преступные действия подозреваемого ФИО1 ( л.д.58,59-61). 

Из протокола осмотра предметов и документов от 12.05.2020 г., и постановлении о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 12.05.2020 г. следует, что были осмотрены томаты тепличные весом 1 кг. 114 гр., набор рисовых чипсов № 1 PRINGLES «Рис соус барбекю терияки по японски 160 гр. /Рис курица с индийскими специями 160 гр., 1 уп. «Яйцо куриное пищевое столовое Отборное», конфеты «Вай-Фай кокосовые с шоколадной начинкой» весом 190 гр., носки «мужские спорт укор. Омса Актив», 1 уп. Нарезка Княжеская трапеза с/к 0,1 кг. мяс/пр. (Ремит), 1 уп. Конфет «Ассорти» 235 г. (Конти Рус), 1 банку «Печень трески натур. Рыбоведовъ 230 г. ж/б банка с кл.», конфеты «Десерт Рулада мини сливки зав.» весом 146 гр., 1 банку кофе «Nescafe gold origins суматра, 1 уп. «Лепешки Тортильи гриль пшен. 250гр. Mission», 1 бутылку «Армянский коньяк НОЙ подарочный пятилетний 40 % 0,5 л.», 1 бутылку «Российский коньяк выдержанный КВ «Velоur» ХО, 1 бут. «Вино Лыхны красное п/сл. 0,75 руб.», 1 батон «Нарезной», Кексы М-ны шоколадные 0,19 кг, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, возвращены представителю потерпевшего АО «Тандер» – Потерпевший 

- копии счет-фактуры № 5100177341 от 21.04.2020 г., № КРХ30062893 от 21.04.2020 г., № 10006827 от 16.04.2020 г., № 6873 от 08.04.2020 г., № АН000046059 от 06.04.2020 г., № 186 от 25.03.2020 г., № Sso-016233 от 23.03.2020 г., № 35855 от 29.02.2020 г., № 3666118260 от 18.02.2020 г., № 236/2Э01 от 11.01.2020 г., № 436 от 26.12.2019 г., № 67813 от 18.12.2019 г., № 1240424828 от 22.11.2019 г., осмотрены в присутствии понятых, признаны вещественными доказательствами, копии товарных накладных № 0000180747 от 05.11.2019 г., № 68116 от 07.11.2016 г., № 600418519 от 04.10.2016 г. осмотрены в присутствии понятых, хранятся в материалах уголовного дела. ( л.д.62-98-99-100).

Исследованные доказательства подтверждают в полном объеме вину ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

При этом какие-либо нарушения требований Уголовно-процессуального кодекса РФ, влекущие признание имеющихся доказательств недопустимыми и их исключение, равно как и нарушение каких-либо прав ФИО1 имеющие значение для оценки и квалификации его действий отсутствуют.

Суд полагает, что его действия правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 ч.1 ст.161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Переходя к назначению меры наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.3 ст. 60 УК РФ согласно которой при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 20 мая 2020 года ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО1 не нуждается. (л.д. 214-216).

Данные выводы экспертизы у суда сомнений не вызывают, в силу чего относительно инкриминируемых ему деяний ФИО1 следует признать вменяемой.

На учетах в психдиснпасенре ФИО1 не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.(л.д.208,219). 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчающим его наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений, который суд полагает необходимым установить поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, будучи ранее судимым за совершение умышленного преступления по приговору Ясногорского районного суда Тульской области от 26 декабря 2016 года.

Кроме того судом учитывается то, что ФИО1 осужден приговором Зареченского районного суда г. Тулы 21 августа 2020 года по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Таким образом окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Также суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания, назначенного по приговору Ясногорского районного суда Тульской области от 26 декабря 2016 года оказалось недостаточным, так как преступления ФИО1 совершены в первый год после отбытия им наказания по предыдущему приговору, в связи с чем суд назначает ему наказание связанное с лишением свободы, с применением ч.2 ст. 68, ч.3 ст.66 УК РФ и не усматривает оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую по правилам предусмотренным ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует определить отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 161 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Зареченского районного суда г. Тулы от 21 августа 2020 года окончательно ФИО1 определить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде изменить на содержание под стражей в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по г. Туле. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 21 августа 2020 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с 21 августа 2020 года по день вступления приговора в законную силу ( включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы. 

председательствующий